Протокол
выбора способа закупки

г. Ханты-Мансийск                                «10»  января 2023 года

10 часов 00 минут

1. Заказчик: АО «Ханты-Мансийский НПФ».
Докладчик, актуарий  – Плотников С.В.

2.  Повестка дня:
2.1. Предложение заключить договор на оказание консультационных услуг по

проведению проверки адекватности пенсионных обязательств Фонда по негосударственному
пенсионному обеспечению и обязательному пенсионному страхованию в соответствии с
требованиями Положения «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета операций
негосударственных пенсионных фондов, связанных с ведением ими деятельности в качестве
страховщика по обязательному пенсионному страхованию и деятельности по
негосударственному пенсионному обеспечению» (утв. Банком России 05.11.2015 № 502-П)
(далее – Положение 502-П) по состоянию на 31 декабря 2022 года, 31 марта 2023 года, 30 июня
2023 года

2.2. Предложение определить способ закупки как Закупка у единственного поставщика.
3.  На заседании комиссии присутствовали:

Председатель комиссии - Почекайло Т.Н.  – главный бухгалтер
Члены Единой комиссии:

Кинцле А.А. – бухгалтер;
Мальков А.В. – руководитель службы экономической безопасности и правовой экспертизы;
Чёрный А.П. – заместитель начальника юридического отдела;
Усатова Н.В. – ведущий специалист финансового отдела.
Кворум имеется.

4.  Заседание комиссии состоялось по адресу 628011 г. Ханты-Мансийск ул.
Комсомольская, д. 59А.

5.  По вопросу повестки дня слушали Докладчика Плотникова Сергея Викторовича,
который сообщил следующее.

В соответствии с требованиями Положения «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета
операций негосударственных пенсионных фондов, связанных с ведением ими деятельности в
качестве страховщика по обязательному пенсионному страхованию и деятельности по
негосударственному пенсионному обеспечению» (утв. Банком России 05.11.2015 № 502-П)
(далее – Положение 502-П).

По результатам оказания консультационных услуг Актуарий представляет Фонду отчет о
результатах проверки адекватности пенсионных обязательств Фонда по негосударственному
пенсионному обеспечению и обязательному пенсионному страхованию по состоянию на
каждую отчетную дату, содержащий информацию о величине обязательств Фонда, а также об
использованных при расчете обязательств актуарных предположениях;

 По состоянию на 31.12.2022 предоставляются примечания к финансовой отчетности
Фонда (бухгалтерской, составленной по отраслевым стандартам бухгалтерского учета, а также
консолидированной финансовой отчетности, составленной по международным стандартам
финансовой отчетности) в части, касающейся раскрытия информации по обязательствам по
пенсионной деятельности в соответствии с требованиями Положения Банка России от
28.12.2015 года № 527-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета «Порядок составления
бухгалтерской (финансовой) отчетности негосударственных пенсионных фондов» (далее по
тексту – Положение № 527-П), а также международного стандарта финансовой отчетности
(IFRS) 4 «Договоры страхования», а именно:

а) примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности в формате согласно
Положению № 527-П под номерами 26 (за исключением таблицы 26.2); 27 (за исключением
таблицы 27.2); 28; 36.1; 51.1; 51.2; 51.3; 51.4; 51.11, 51.13 и 51.14 (в отношении строк
«Обязательства по договорам об обязательном пенсионном страховании», «Обязательства по
договорам негосударственного пенсионного обеспечения, классифицированным как

страховые» и «Обязательства по договорам негосударственного пенсионного обеспечения,
классифицированным как инвестиционные с негарантированной возможностью получения
дополнительных выгод»);

б) примечания к консолидированной финансовой отчетности, составленной по
международным стандартам финансовой отчетности, в формате с учетом требований
аудиторов, проводящих обязательный аудит за 2022 год, в соответствии с Приложением №1,

Ранее аналогичные консультационные услуги по проведению проверки адекватности
пенсионных обязательств Фонда по состоянию на 31 декабря 2021 года, 31 марта 2022 года, 30
июня 2022 года, 30 сентября 2022 года проводил Костенко Л.Н.

Также с Костенко Л.Н. заключен и действует договор на выполнение обязательного
актуарного оценивания деятельности Фонда.

В соответствии с пп.22 пункта 3.2.5 Положения о порядке проведения закупок товаров,
работ, услуг в Акционерном обществе «Ханты-Мансийский негосударственный пенсионный
фонд» (далее – Положение), прошу рассмотреть вопрос о заключении договора на оказание
консультационных услуг по проведению проверки адекватности пенсионных обязательств
Фонда по состоянию на 31 декабря 2022 года, 31 марта 2023 года, 30 июня 2023 года с Костенко
Л.Н.

Согласно пп.22 пункта 3.2.5 Положения, Заказчик вправе применять процедуру закупки
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) при осуществлении закупки услуг по
проведению процедур в целях продажи имущества и предоставления имущества в аренду, при
осуществлении закупок на оказание юридических услуг, услуг финансовых консультантов,
актуарных консультативных услуг, а так же консультационных услуг, связанных с
инвестиционной деятельностью и по привлечению финансирования в акционерный капитал, а
так же при осуществлении закупок на предоставление экспертных услуг, в т.ч. судебных
экспертиз специализированными организациями.

6. Существенными условиями закупки являются:
-цена – 536 000 рублей;
-порядок оплаты – безналичный расчет;
-срок оказания услуг – март 2023, апрель 2023, июль 2023.

7. Решение комиссии:
7.1. Заключить с Костенко Л.Н. договор на оказание консультационных услуг по

проведению проверки адекватности пенсионных обязательств Фонда по состоянию на 31
декабря 2022 года, 31 марта 2023 года, 30 июня 2023 года, с ценой закупки 536 000 рублей.

7.2. Определить способ закупки как Закупка у единственного поставщика, на основании
пп.22 п.3.2.5. Положения.

8. Настоящий протокол подлежит размещению на сайте Заказчика https://www.hmnpf.ru/
в порядке и в сроки, установленные законодательством РФ и Положением о порядке
проведения закупок.

Председатель комиссии: Почекайло Татьяна Николаевна __________________________

Члены комиссии:

Мальков Александр Васильевич ______________________

Чёрный Артём Петрович             ______________________

Кинцле Анна Александровна      ______________________

Усатова Надежда Владимировна   ____________________

Секретарь комиссии: Кулешова Юлия Римантовна ______________________

https://www.hmnpf.ru/